placi, tabulatis, cratibusq; contextitur. Latera quoq; uimine sepiuntur, ne saxorum, telorumq; impetu penetrentur. Extrinsecus autem, ne immisso concremetur incendio, cruadis, ac recentibus corijs, uel centonibus operitur. Ista, quã plures factæ fuerint, iunguntur in ordinem: sub quibus obfidentes tui ad subruenda penetrât murorum fundamenta. Aggere iacto, turribusq; cõstituitis &c.) Idem Vegetius in eodem loco agger, inquit, ex terra, lignisq; extolitur contra murum, de quo tela iactantur. Hæc ille. Porro quando de turribus constituitis loquitur, nimirum innuit, ambulatorias turris super aggerem excitatum positas esse. Eorum fines Neruij attingebant.) Tabula enim fluius (si Ptolemæo credimus) Bellouacos à Neruijs orientem uersus disiungit. Porro in hac Neruiorũ descriptio ne obseruabis, quantam animi magnitudinem frugalitas pariat, & e contra quantam mollitiem, ignauiam, & malorum agmen luxus secũ trahat. Posteaquam enim Hannibalis exercitus uino Campano madere, ac scortis indulgere cœpit: de bellica eius uirtute actum est. Idem Romanis, & Heluetijs nostris recensioribus accidit: dum illi qui Asiaticum, hi uero Italicum, & Gallicum in patriam inuexere luxum. Sabin flumen, quod Iucundo, & Marliano testibus, Gallorum Vulgus nunc Sambre uocat.

Muieres, quiq; per ætatem ad pugnam.) Infra in hoc eodem lib. ait maiores natu unã cum pueris, mulieribusq; in astuaria, ac paludes collectos esse. Teneris arboribus incisis.) Eodem ferè modo & Mardi exercitum Alexandri prohibebant. Sic enim Q. Curtius lib. 6. de illis uerborum pro dicit, Arbores depse sunt ex industria consita,

fit, quarum teneros adhuc ramos manu flectunt, quos in tortos rursus inserunt terræ. Inde uelut ex alia radice lætiores uirent trunci, hos quæ natura fert, adulescere non sinunt: quippe alium alij quasi nexu conferunt, qui ubi multa fronde uestiti sunt, operiunt terram. Itaque occultus nexus ramorum uelut laquei perpetua sæpe itinera claudit &c.

Vexillum proponendum, quod erat insigne, quum ad arma &c.) Plutarchus in Pompeij uita refert tunicam rubram coram contubernio positam apud Romanos pugnandi signum fuisse. Quia uero & Helioabalus in oratione ad meretrices ait, Rubrum uexillum apud Romanos pugnae signum proponi fuisse solitum: fieri potest ut secundum Plutarchi mentem tunica rubra uexilli uice in portica pependerit. Signum tubæ dandum.) Id est, classicum canendum. Cæterum quam uaria signorum sint genera uide Vegetium lib. 3. cap. 1.

Signum dandum) suple tessera, quæ Vegetio lib. 2. cap. 7 teste) præceptum ducis est: quod ad aliquod opus, uel ad bellum mouetur exercitus. Decucurrit.) Obserua præteritum illud compositum contra præceptiones Grammaticorum primam uerbi syllabam geminare. Obseruabis & hanc locutionem telum adijcere pro conijcere. Uel non modo ad insignia accommodanda.) Hinc conijcimus alia aliorum, qui ordines ducebant insignia fuisse. Et sane ex Dionis Cassij Traiano Nerua patet, Tribunum militum insigne parazonium fuisse. Sic enim de Licinio Sura, in Tribunum militum creato scribit. Quinetiam quum tributum militum ei traderet, parazonium, quo pro dignitate accingendus erat, nudum ei porrexit. At talem inquit

ensem accipe, quem pro me ita demum strinxeris, si iuste impera uero: quod si perperā quid per me fieri cognoueris, eo in perniciem meam ut aris uelim. Ita & Eusebius lib. 7. histo. ecc. quam Tripartitam uocant, cap. 1. de Iouiniano χιλιάρχος, id est, Tribuno militum refert: quod magis elegerit baltheum suum ammittere, quam impijs Iuliani Imperatoris sui præceptis in sacrificando idolis, parere.

Eiusque armaturæ pedites & c.) Leuis armatura (ut Vegetius cap. 14. lib. 3. ait) ex scutatis expeditissimis, & sagittarijs iunioribus constabat: item de his, qui acriter ueruitis, uel martiobarbulis (quas plumbatas uocant) dimicabant. Sunt autem scutati (eodem Vegetio defnitori lib. 2. ca. 16) qui plūbatis, uel gladijs, & missilibus accincti erāt.

Qui ab decumana porta.) Ea (ut idem Vegetius lib. 1. cap. 23. testatur) post prætoriam portam sita erat: per quā delinquentes milites ad pœnam educebātur. Fuge sese mandabant.) Attende nostrorum copiam in Cæsare. Paulo enim ante, conijcere se in fugam, & petere fugam, nunc fugæ se mandare dicit. In his primipilo.) Liuius lib. 8. ab urbe condita refert, primum centurionem sua tempestate primipilum uocatum. Qui huic haud dubie (ut ego quidem sentio) nomen sumpsit, quod antiquitus signū pilo, hoc est, hastæ infingeretur: id quod uel ex isto Ouidij disticholib. 3. Pastorum clarescit:

Pertica suspensos portabat longa maniplos,

Inde manipularis nomina miles habet.

Quod uero primipili officium fuerit, eundem Vegetium lib. 2. cap. 8. consule. Et manipulos laxare.) Idem

Vegetius li. 2. ca. 13. Contubernium, inquit, manipulus uocabitur

cabatur ab eo, quod coniunctis manibus dimicabant. Plutarchus uero aliam huius uocis etymologiam in Romulo hisce ostendit uerbis: *ἑκατοστάς ἐκάστη ἀνὴρ ἀφ' ἑαυτοῦ, Χόρα του, καὶ ὕλης ἀγκαλίδ' αὐτῶ περικαμψύμεν ἀνέχασθαι, μάνιπλα ταῦτα Λατίνοι καλοῦσι: ἀπ' ἐκείνου δὲ καὶ ὕμ' ἐν τοῖς στρατιύμασι τούτους μάνιπλαρίουσ' ὀνομαζοῦσι.* Id est, singulas centurias uir ducebat, graminis, ac herbarum fascisculum (quem Latini manipulum uocant) conto impositum sustinens. Vnde & nūc in exercitu hos manipulares uocāt.

Huius aduentu spe illata militibus.) His consentanea Plutarchus & Suetonius in Iulio, & Valerius Maximus lib. 3. cap. 2. scribunt. Ex sexcentis ad treis senatores.) Plutarchus duntaxat quadringentos patritij ordinis fuisse Neruijs ante calamitatem commemorat: in reliquis cum Cæsaris numero consentit. Florus autem lib. Epitomes 104. in utroq; numero à Cæsare dissentit. Ex sexaginta enim hominum millibus non quingentos, sed trecentos, & non ex sexcentis senatoribus, sed ex 95 duntaxat treis suscepuisse scribit. Vt in miseros, ac supplices &c.) Ad hunc modum Ci. lib. 1. Off. docet, post partam uictoriam ijs parcendum esse, qui nō crudeles in bello, nec immanes fuerunt. Quæ sanè uirtus Cæsari (ut in Præfatione quoq; attigimus) propria, ac peculiaris fuit. Aduatici, de quibus supra) scilicet in hoc eodem lib. Porro iisdem nunc Gallicè Bosleduc, & Bosleducenses admonitoribus Lucundo, & Marliano dicuntur. Quorum hunc in Annotationum suarum indice legito, de quo nam Aduaticorum oppido uerisimile sit Cæsarem hic loqui. Hubertus autē Leodius haud longe isthinc oriundus Gallie Brabantie populos

fuisse autumat: qui inter Louanum, & Aldenburg habitant. Sectionem eius Oppidi uniuersam &c.) Asconius Pedianus in li. 3. Ci. de Prætura urbana, scribit: se aetorem esse aestimatorem, redemptoremq; bonorum damnati, atq; proscripsi: qui spem sectans lucri sui, id est, secutus spem aestimationis suæ bona omnia auctione uendit, & semel infert pecuniã uel ærario, uel socijs. Hæc ille. Vnde facile colligere possumus, sectionem oppidi uniuersam nihil aliud esse, q̄ redemptionem, ac aestimationem: quo pacto antiq̄uitus, & adhuc apud Hungaros uectigalia, & apud nos decimæ per auctiõnem redimuntur. Venetos, Vanellos.) Veneti Vanes, Vnelli Percherons, Ofiini Lannadriger en Bertegne, Curiosolites Cornauxille, Sefuuij, aut (ut quædã exemplaria habent) Sefuini, Exifini: Auleri Roan, ac Rhedones Rhenes nunc Gallicè uocantur si Lucundo, & Marliano credimus. Porrò hi populi omnes Galliã Lugdunensem (quæ & Celtica dicitur) incolunt. De quibus uide; Europæ tabulam apud Ptolemæum, & Volaterranum lib. 3. Geographiæ. Illyricumq; prope rabat.) De Illyrico (quæ nunc Sclauonia appellatur) lege Plin. lib. 3. cap. 2. & Volaterranum lib. 8. Geographiæ. Quintam deniq; Europæ picturam Ptolemaicam in consilium adhibe.

Carnutes &c.) nunc Chartres, Andes.) Angiers, & Turones.) Tours appellatur in sua lingua. Porrò & hi populi in eodem Gallorum Lugdunensi habitant, & sunt Parisijs, ac Triecasijs finitimi: ut ex eiusdem Ptolemæi pictura planum sit. Propinquæ his locis erant. nempe Sueffonibus, Atreabatibus, Bellouacis, Neruijs, & Aduaticis. De qua re cõa
sub

sule præcitatum modò Ptolemæi tabulam. Dies XV supplicatio decreta est.) Plutarchus eadem his confirmat uerbis: Hæc ubi senatui renunciata sunt, per sacrificia, in dictasq; solennitates quindecim dierũ supplicatio (quantum ulla in uictoria nunquàm superiori tempore obigerat) dijs immortalibus decreta est. Et Suetonius plurimum inquit, quàm quisquam unquam dierum supplicationes impetrauit. Quibus autẽ modis supplicationes (quas nos uulgò rogationes uocamus) apud priscos Romanos fieri solitæ sint, legito Liuium lib. 2. Secundi belli Punicì non procul ab initio.

ARGVMENTVM LIB. III.
DE BELLO GALLICO.

Quinq; bella hoc libro describit. Primum terrestre, quod Galba Legatus eius aduersum Veragros, & Sedunos gessit. Secundum nauale, quod P. Crassus contra Venetos Gallos. Tertium quod à Q. Titurio Sabino aduersus Vnellos, Aulercos, Eburonices, Lexouiosq; gestum est. Quartum contra Sontiates, & reliquos Aquitanos ab eodem Crasso (de quo supra) administratum. Quintum aduersus Morinos, Menapiosq; ab ipsomet Cæsare gestum.

100
 IN C. IVLII CAESARIS
 COMMENTARIORVM DE
 BELLO GALLICO LIBRVM III.
 Io. Rhellicani Annotationes.

IN ANTVATES', Veragros, Seduno s'q; misit.) Plinius lib. 3. cap. 20, & Strabo lib. 4. pro Antuates, Naniuates, & Nantuates legunt, & pro Veragros uterq; Varagros. Volaterranus Varagros in montibus S. Bernhardtis esse putat: ubi S. Maurii cœnobium gentis caput in Sedunensi diocœsi positum est. Atq; per hos Cæsarem in Gallias penetrasse. Sed Tschudus proconsul nosster, rectius (quippe qui hæc loca peragravit) per Antuates eum in Sabaudia tractum intelligit: qui Bernatium nunc est, & Gallicè pais de Vaut, et Germanica deflectione die Vuuat appellatur. per Veragros autem Vallesios inferiores, quorum metropolis olim Octodorus, nunc Martenacum dicitur. Per Sedunos Vallesios superiores, quorum metropolis Sedunum, Sabaudica lingua, Seon, & nostra Sitten uocatur. Qui à finibus Allobrogum, & lacu Lemano &c.) Situs istorum populorum in noua Gallia apud Ptolemæum, & Tschudi Procōsulis tabula depictus est. Cæterum quando inter recentiores eruditos alius aliter de uarijs alpiū nominibus sentit: Procōsuli nostro libentius hac in re subscripsero q̄ uel Volaterrano, uel Alcian

20. Hi nanq; hæc loca rumore tantū cognita habuerūt, ille uero suis uidit oculis. Apud hunc ergo non indigna lectū de summis alpibus legito in *Alpinæ Rheticæ commentario* ca. 33. Nam ad hūc *Cæsaris* locū probe intelligendū multū facit. Non parum etiam ad hunc eundem locum rectius intelligendum *Rhenani annotationes* lib. 3. *Rerum Ger.* in *Agauni* descriptione te iuuerint. In uico *Veragrorū*, qui appellatur *Oktodorus*, & *Marlianus* hunc uicū iam *S. Mauritij* ab accolis uocari dicūt: sed *Rhenanus*, & *Proconsul* noster *Martenacū* rectius interpretantur. Qua de re utrunq; copiosius differentē legito.

Et ea loca finitimæ prouintiæ adiun.) Quam propinqua *Veragrorum* fines *Rhomanorum* prouintiæ sint, nouam *Galliæ* apud *Ptolemæū*, & *Proconsulis* nostri tabulam *Helueticam* conspicio. In flumine *Ligeri*, quod influit.) Hoc flumen *Gallice* nūc *Loire* uocatur, oriturq; ex *Cemmenis* montibus, & *Galliam Lugdunensem* ab *Aquitanica* disiungit. Oceanum autem intrat ut *Cæsar* ipse hic scribit, & in *Europæ* tabula patet. Ac longe aliā esse nauigationem in intercluso mari, atq; in uastissimo.) Mare *Mediterraneum* ideo interclusum uocare uidetur, quòd multis insulis intercludatur. Oceanum autem uastū, & apertum, propter magnitudinem, ac insularum paucitatem. Qua de re & 3, & 6 *Europæ* tabulam apud *Ptolemæum* consulito. Socios sibi ad id bellum *Osifinos*, *Lexob.*) *Osifini*, *Lexobij*, *Nannetes*, *Ambiliates*, & *Dialintres* maritimi *Celticæ Galliæ* populi sunt: ut testatur *Volateranus* li. 3. *Geographiæ*, & 3 *Europæ* tabula haud obscure præsert. *Morini* autem, & *Menapij* *Belgicæ*. De

Osifinis, Morinis, & Menapijs satis dictum est, nisi quod ad confirmandā superius Iucundi sententiā de Menapijs hoc facit, quod D. Andreas Alciatus prudētissimus Iuris consultus in Annotationibus suis super 12 Cornelij Taciti librum asserit: eos Gelrhenseis quasi Gallos Rhenenseis dictos esse. Porro Lexobij nunc iuxta Iucundi, & Marliani interpretationem Liesieux, Nannetes Nantes: Ambilates (sic enim legitur à Marliano) Daurāches: Diablin tres Leon doul en Bertegne à Gallis uocantur.

Quæ contra eas regiones posita est.) Quo pacto eregione prædictorū populorum Britannia posita sit, & Europæ picturam uisitando cognosces. Erant hæc difficultates belli gerēdi.) Quod scilicet Veneti omniū gentium quæ Oceanum accolebant, potentissimi erant: quàm plurimas nauis habebant, & rei nauticæ peritissimi erant. Deniq; quod uicinas genteis omnis autoritate, ac potentia in suam pertraherent sententiam. Ne ex his nationibus auxilia in Galliā mittant.) Per Galliā & hic Celticā (quæ & Lugdunensis dicitur) intellige. Nam tamen si & Aquitania Galliæ pars sit, tamen Celtica (in qua Veneti, & alij prænominati populi, qui à Cæsare defecerant habitabant) proprie à Cæsare sic nominatur. Id quod ex initio lib. 1. constat, ubi tertiam Galliæ partem esse scribit: qui ipsorum lingua Celtæ, sed à Romanis Galli uocentur. Et paulò post Celticæ limites depingens, inquit: Gallos ab Aquitanis Garumna flumen, à Belgis Marrona, & Sequana diuidit. Quas ex Pictonibus, & Santonis.) Ptolemæus hos in 3 Europæ tabula inter Aquitanos maritimos ponit. Volaterranus lib. 1. Geographiæ in Aquitana

uica descriptione Pictones nunc Pictauesis nominari dicitur: atque ex quatuor Aquitanorum comitatibus unum obtinere. Santones uero (quos Ptolemæus, & ipse Sanctones uocant) priscum suum retinere nomen. Si autem Lucundo credimus, illi nunc Poitiers, hi uero Saintonge Gallis (ut supra lib. 1. annotauimus) nuncupantur. Ut posita in extremis Lingulis.) Lingula (interpretante Sexto Pompeio) inter alia significata, promontorii quoque genus non excellentis, sed molliter in planum deuexi significat. Promontorium autem quasi prominens mons dicitur.

Quum ex alto se æstus incitauisset.) Plinius lib. 2. cap. 101. omnia maria se in plenilunio purgare scribit: & quædam stato tempore. Quæ autem marinæ exæstuationis causa sit, idem in eodem lib. cap. 99. hisce ostendit uerbis. Pluribus modis exæstuatio fit: uerum causa potissima in sole, Lunæque. Bis inter duos exortus Lunæ affluunt maria, et refluunt uicenis, quaternisque semper horis. Inter alia autem maria Oceanum uel maxime intumescere, idem in eodem cap. paulo post in hæc uerba edisserit: Omneis æstus in Oceano maiora integunt spatia, inundantque, quam in reliquo mari: siue quia totum in uniuersitate animosius est, quam in parte: siue quia magnitudo aperta syderis uim laxè grassantis efficacius sentit, eandem angustius uincens. Eius rei exemplum infra lib. 4. habetur, & Q. Curtius sub finem lib. 9. similem Indici Oceani exæstuationem describit.

Factæ ex robore &c.) Robur glandifera arbor est, quæ (Plinio lib. 16. cap. 25. testante) sinuosa toto ambitu folia habet. Tantæ item duriciæ est (uelut idem eodem lib. cap. 21. testatur) ut terebrari, nisi madafacta nequeat, & ne

sic quidem adactus auelli clauus. Eiusdem arboris lignū tardissimè cariem sentire paulò post in eodem ca. docet.

Falces præacutæ insertæ &c.) Vegetius lib. 4. cap. 14. & ultimo: Falx, inquit, dicitur acutissimū ferrū, curuatū ad similitudinem falcis, quod contis longioribus inditum, collatoribus funes (quibus antenna suspenditur) repente præcidit: collapsisq; uelis Liburnam pigriorem, ac inutilē reddit. Porro quantum ex iam citatis Vegetij uerbis patet, Cæsar per longurios intelligit contos, quos Nonius Marcellus, & alij longuriones uocant, & homines quoq; prælongos ita uocitant. Non absimili forma muraliū falcium.) Quæ forma sit muralium falcium ex eodem Vegetij lib. cap. 14. intelligi potest, ubi sic ait: De materia & tabulatis testudo contextitur: quæ ne exuratur incēdio, coriis, uel cilicijs, centonibusq; uestitur. Hæc intrinsecus accipit trabem, quæ adunco præfigitur ferro: quod falx uocatur, ab eo quod incuruata est, ut de muro extrahat lapides. Tanta subito malacia.) Græca uox est μαλακία molliciem, & languorē significans. Qua uoce & Germani utuntur pro lepra. Significat & Suida teste ῥαθυμία, quæ uox aliàs segnitiam & torporem denotat. Apud Thucydidem autem lib. 2. in funebri Periclis oratione, sicuti & hic pro quiete in bonam accipitur partem. Cæterum nemini mirum uideri debet, quod Cæsar Græca usus est uoce, quum & Virgilius in loco usus sit, & prisca Latini (teste Macrobio lib. 6. Satur: cap. 4) Pausam, macheram, acotiam, malacem & alia multa dixerint. Reliquos sub corona uendidit.) Quid sub corona uendere significet, Gellius lib. 7. cap. 4. ad hunc modum ex Sabino Iurif. consulto

consulto edisserit. Antiquitus mancipia iure belli capta, coronis induta uenibant, & idcirco dicebantur sub coronis uenire. Namque ut ea corona signum erat captiuorum uenialium, ita pileus impositus demonstrabat eiusmodi seruos uenundari, quorum nomine uenditor emptori nihil praestaret. Subiungit & alteram eius appellationis causam eodem cap. sed tamen priorem ex Catonis lib. de re militari, magis appositam esse putat. Legato dimicandum non existimabat.) Quanta diligentia res militaris apud Rhos. priscos culta sit, cum hic locus, tum is, qui est apud Liuium li. 8. ab urbe condita docet. Ibi namque legitur Fabium Papyrii dictatoris magistrum equitum penes securi percussum: quod contra eius edictum cum Samnitibus (quanquam feliciter) pugnauisset. Idem nos & Manlius illius imperiosi exemplum monet: de quo idem Liuius, & Valerius Maximus. Nam ut ad bella suscipienda Gallorum alacer.) Eadem refert Liuius lib. 10. ab urbe cond. Gallorum uis delicet corpora laboris, aestusque intolerantissima esse: ac prima eorum praelia plusquam uirorum, postrema minus quam feminarum esse. Eadem quoque ferme lib. 4. belli Macedonici sub fine de iisdem narrat. Labor, inquit, & aestus emollida, & fluida corpora Gallorum, ac minime patientia sitis, pugna decedere coegerunt. Haecenus ille. Caeterum si quis ueterem armorum Gallicorum formam scire cupit, Polybius eam lib. 2. ita describit: Galli, inquit, gladijs praelongis, sed obtusis, ac non nisi ad unicam plagam inferendam utilibus, & è diuerso breuibus, ac exilibus scutis utuntur. Huc usque ille. Quod ideo coronidis uice potissimum addere uisum est, quod recentiores Heluetij (quos consue-

deratos uocamus) itidem longis utatur gladijs: ut uero nō dissimile sit, Gallicorum Heluetiorū hunc morem ad Germanicos defluxisse. Alij namq; Germani breuioribus, & laetioribus ensibus utuntur: ut à nostris facile dinoscantur. Qui sanè mos hodie non tantum Heluetijs, uerumetiam alijs priscorum uallorū successoribus frequentissimus est.

Quæ sunt ciuitates Gallia: prouintiæ finit.) Finitimæ scilicet Aquitania. Cemmenj namq; montes Aquitanicā Galliam à Narbonensi disiungunt: quemadmodum ex Europæ tabula apud Ptolemæum patet. Crassus ex itinere oppidum Sontiatum &c.) Ex itinere, id est obiter. Porro Sabellicus oppidū hoc (quod tamen non nominat) caput gentis Sontiatum esse scribit. Aliàs cuniculis ad aggerem &c.) Quis primus cuniculorum agendorum rationem inuenerit, Vegetius lib. 4. cap. 20. hisce uerbis describit: Quum Rhodiorum, inquit, ciuitas oppugnaretur ab hostibus, & turris ambulatoria super murorum altitudinem, ac turrium omnium pararetur: mechanici ingenio inuentum est tale remedium. Per noctem sub fundamento muri cuniculum fodit, & illum, ad quem die postero turris fuerat promouenda, nullo hostium sentiente, egesta terra cauauit intrinsecus, & quum rotis suis moles impulsafuisset tanto pondere solo cedente subsedit: ut nec iungi muris, aut moueri ulterius potuerit, ita ciuitas liberata est, deiectaq; machina. In fines Vocontiorum, & Tarusatum.) Mendam in dictione Vocontiorum esse tres euidentes coniecturæ coarguūt. Quum enim Vocontij Narbonensis interioris Gallia: populi sint, & longissimè à Tarusatibus Aquitanis distent: uero simile non est, à

Crasso

Crasso exercitum tam longè distractum. Deinde non tantum Beroaldus, uerumetiam Sabellicus pro Vocontiorum uocatum legit. Denique ipse Cæsar infra in hoc eodem libro Tarusatis uocat coniungit. Porro Volaterranus pro Tarusatis Tarusatis, Iucundus, & Marlianus Tarusatis legunt, atque nunc Tursas uocari opinantur.

Quæ sunt citerioris Hispaniæ finitimæ.) Pyrenæi namque montes Aquitaniam à citeriori Hispania disternunt: ut ex 3. Europæ tabula clarescit, & supra lib. 1. non nihil attigimus. Cum Q. Sertorio.) De quo consule Plutarchi uitas, & Appianum lib. 1. de bellis ciuilibus.

Cantabrisque uenissent.) Cantabri populi sunt Hispaniæ Tarraconensis, id quod ex 2. li. Melæ, & ex 2. Europæ tabula apud, Ptolemæum discimus. Tarbelli.) hi, Volaterrano lib. 3. Geographiæ attestante, nunc Tarienses uocantur, & ad Aturi fluminis ostia habitant. Bigerri ones.) Iam Bigerrenses, ubi castrum Bigerram in Vasconia esse dicunt. Flustates,) Volaterranus Flustates legit, addens sua adhuc tempestate Comites isthic fuisse: qui de Flusso uocarentur. Garites,) quos idem nunc Lecitorienses uocari existimat. Ausci,) nunc Auscitani, unde & tractui eius regionis nomen inditum. Paucæ ultimæ nationes.) suple ad Pyrenæos montes uergentes: ut est Lugdunensis colonia, Ruteni, & Segadunum. Quod hyems suberat.) Cæsar inferius lib. 5. affirmat, nulli ferè tepus hyemis intercessisse, quin aliqui ex uictis Gallis rebellionem adornarent: nimirum ob hanc causam, quod ipsi homines Septentrionales frigoribus magis sueti essent, quam Romani meridionales: ideoque ad bellum hyberno tempore

tempore gerendum accommodatiores, ut Caesar ipse meminit. Infra lib. 4. de bello Gallico. Morini, Menapij &c.) Quintum bellum istius libri, & ultimum describit. Porro quia supra & hos, & sequentes populos enarrauimus: nihil sub finem istius libri annotandum puto amplius, nisi unam istam locutionem non ubiuis obuiam, uidelicet facere bellum pro inferre.

ARGUMENTVM LIB. IIII.
DE BELLO GALLICO.

Quæ fuerit causa Vspedibus, ac Tenēteris transeundi Rhenum, & cur cum eis bellum gesserit principio recenset. Deinde quibus de causis ipse Rhenum ponte factō traiecerit, & cum Sicambriis belligeratus sit. Tertiō quid ipsum mouerit, ut Britanniam adiret: atq; cum eiusdem in solis & nauali, & terrestri pugna decertaret. Vbi & insularum, ac insularum mores describit. Postremo Morinorum defectionem, ac uictoriam de eisdem partam subnectit.

109

IN C. IVLII CAESARIS

COMMENTARIORVM DE

BELLO GALLICO LIBRVM IIII.

Io. Rhellicani Annotationes.

VSIPETES GERMANI

& item Tenchtheri &c.) Authores in his duobus populis nominandis mirè uariant. Quos enim Caesar hic *Vsipetes*, & *Tenchtheros*, Appianus *Sypetes*, & *Tanchtheros* appellat. Beroaldus, &

Sabellicus pro *Tenchtheris* *Tenchateros* legunt. Tacitus *Vsipios* in secunda inflectit declinatione. In Latina *Plutarchi* translatione etiam recens à multis mendis purgata, sensus (meo iudicio) nõdum est redditus, ubi sic legitur Duo maximi populi Germanorum (quos & *Tenteridas* appellant.) Græcū enim *Aldi*, & *Basiliense* exemplar sic habet: οὗς ἴσως καθόδοι τοὺς ἑτέροισ, τοὺς δὲ τεντεριδας. Vbi mea sententia pro οὗς ἴσως, Οὐσίως una dictione, & tenui spiritu legendū esset. Sic enim rectius *Plutarchi* uerba cum hoc *Caesaris* (quem ille haud dubie secutus est) loco quædrabunt, si uertas ad hunc modum: Duo populi Germanorum *Rhenū* transgressi sunt, alteros *Vsipes*, alteros *Tenteridas* uocat. Porro *Tacitus* de Situ, & moribus Germanorum *Vsipios*, ac *Tenchtheros* *Cattis* (quos nunc *Hessores* uocant) uicinos esse affirmat. Cuius sententiæ *Rhenanus*,
Pyrchia

Pyreheimerus, ac Lucundus subscribunt. Ille nanq̄ lib. 1. Rerum Germanicarum ait, Francos ad Rhenum in Tencteros, iuxta Chamauos, Veteres illas Sicambrorum sedes, usq̄ ad Mœnum amnem, & Salam concessisse, etiam Cattorū locis occupatis. Hi uero Tengeros (sic enim Pyreheimerus legit) & Vsiptes inter Rhenum, & montes, ubi hodie pars Hassiæ cum Rheno coniungitur, dicta der hochrug, diuisiones comitum de Nauffau, Königstein &c. Francofordiam usq̄ occupasse scribunt. Sueuorum gens est longe maxima &c.) Iulianæ sententiæ cum Cornelius Tacitus, tum Paulus Orosius accedit. Ille nanq̄ in libro De situ, ac moribus Germanorum ait, Sueuorū non uenam esse gentem, ut Cattorum, Tencteriorū uel: sed maiorem Germaniæ partem ab eis inhabitari proprijs nationibus, ac nominibus discretis. Hic uero li. 1. Quinquaginta quatuor eorum gentes fuisse scribit. Vnde non mirum est centū pagis illos quoq̄ habitasse, ut Cæsar hic paulo post meminit. Lauentur in fluminibus.) Infra lib. 6. omnibus Germanis in more fuisse scribit, promiscuè in fluminibus perliui. Et Pomponius Mela lib. 3. Geographiæ eosdem magno natandi studio etiam sæuissima hyeme detentos esse perhibet. Quàm latissime à suis finibus uocare agros.) Idem Mela eadem de Germanis omnibus in commune asserit, dicens, eos bella cum finitimis gerere, & causas eorum ex libidine accersere: neq̄ imperitandi, prolatandiq̄ quæ possident. Nam, inquit, ne illa quidem enixe colunt, sed ut circa ipsos, quæ iacent, uasta sint.